

C905

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-507

Sectors of Indian Economy and Foreign Trade

भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार

Master of Arts (MAEC-20721)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of small scale industry in the Indian economy. Mention the problems of small scale industries in India and ways to solve their problems.

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योग के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। भारत में लघु उद्योगों की समस्याओं एवं उनकी समस्याओं के समाधान हेतु उपाय बताइए।

2. What is the difference between Balance of Payments and Balance of Trade? State the factors affecting India's Balance of Payments.

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन में क्या अंतर है? भारत के भुगतान संतुलन को प्रभावित करने वाले तत्व बताइए।

3. What do you understand by land reform? How does land reform play an important role in promoting agricultural development and reducing rural poverty?

भूमि सुधार से आप क्या समझते हैं? कृषि विकास को बढ़ावा देने और ग्रामीण गरीबी को कम करने में भूमि सुधार कैसे महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है?

4. Explain in detail the meaning of Public Distribution System and its problems in India.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का अर्थ एवं भारत में इसकी समस्याओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. What are the main reasons for the poor economic condition of agricultural labours in India and what are the main measures adopted by the government to improve their condition.

भारत में कृषि श्रमिकों की खराब आर्थिक स्थिति के प्रमुख क्या कारण हैं और उनकी स्थिति में सुधार के लिए सरकार द्वारा मुख्यतः किन उपायों को अपनाया गया है? विस्तारपूर्वक बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain any *two* of the following in detail :
 - (a) World Trade Organization.
 - (b) Tenancy Reform.
 - (c) Food Security in India.
 - (d) Liberalization in India.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को विस्तारपूर्वक समझाइए :

- (क) विश्व व्यापार संगठन।
- (ख) काश्तकारी सुधार।
- (ग) भारत में खाद्य सुरक्षा।
- (घ) भारत में उदारीकरण।

2. What is Globalization? How technological progress has affected globalization, explain in detail.

वैश्वीकरण क्या है? तकनीकी प्रगति ने वैश्वीकरण को किस प्रकार प्रभावित किया है, विस्तार से समझाइए।

3. What do you understand industrial policy? Explain the important features of industrial policy, 1991.

औद्योगिक नीति से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक नीति, 1991 की महत्वपूर्ण विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the main features of Indian agriculture system.

भारतीय कृषि प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Mention the problems and solutions of any three major heavy industries of India.

भारत के किन्हीं तीन प्रमुख भारी उद्योगों की समस्याओं एवं समाधान के बारे में बताइए।

6. What is public sector? Explain in detail the importance of public sector in India.

सार्वजनिक क्षेत्र किसे कहते हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक क्षेत्र के महत्त्व को विस्तारपूर्वक बताइए।

7. Explain in details about agricultural mechanization. What is the Status of Agricultural mechanization in India?

कृषि यंत्रीकरण के बारे में विस्तार से बताएं। भारत में कृषि यंत्रीकरण की स्थिति क्या है?

8. Write short notes on the following :

- (a) Agricultural Produce Market Committee Act.
(b) Special drawing rights.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) कृषि उपज मंडी समिति अधिनियम।
(ख) विशेष आहरण अधिकार।